Proc. Leg. nº 2392/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 608/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre corte de mato e
limpeza em área localizada na rua João Previtale,
no bairro Santa Cruz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

            Recebemos relatos de moradores do bairro Santa Cruz, os quais

manifestaram preocupação em relação à área localizada na rua João Previtale entre

os números 707 e 723. Segundo eles, a altura excessiva do mato tem criado

condições propícias para a presença de animais peçonhentos, incluindo cobras,

aranhas, escorpiões, e principalmente o mosquito da dengue, representando um

risco à integridade de suas famílias. Diante dessa situação, os moradores solicitam

medidas urgentes para o corte imediato do mato e limpeza da referida área.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

(fotos em anexo)

1) A Municipalidade tem conhecimento do mato alto existente na área

localizada na rua João Previtale entre o número 707 á 723?

2) Existe a previsão de uma visita técnica da equipe responsável da

municipalidade à rua João Previtale entre os números 707 e 723 para avaliar

diretamente a situação do mato alto?

3) Qual é o prazo estimado para a realização do corte do mato da

referida área? Há um cronograma específico para intervenções nessa localidade?

Proc. Leg. nº 2392/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) A municipalidade possui um programa regular de manutenção para

controle do crescimento de vegetação nas vias públicas? Em caso afirmativo, a área

localizada na rua João Previtale  está incluída nesse plano?

5) A municipalidade considera a realização de ações preventivas para

evitar o crescimento excessivo de vegetação em áreas urbanas, visando evitar

problemas recorrentes como o mencionado na rua João Previtale?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar

providências.

Valinhos, 30 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2392/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01P0U70ND9NUX557
		2024-04-30T14:50:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura